



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.10.2016 г. № 557-П
Челябинск

О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 22.10.2013 г. № 338-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Развитие образования в Челябинской области» на 2014 – 2017 годы, утвержденную постановлением Правительства Челябинской области от 22.10.2013 г. № 338-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие образования в Челябинской области» на 2014 – 2017 годы» (Южноуральская панорама, 2 декабря 2013 г., № 183, спецвыпуск № 43; 14 июня 2014 г., № 87, спецвыпуск № 24; 2 сентября 2014 г., № 133, спецвыпуск № 36; 15 ноября 2014 г., № 179, спецвыпуск № 51; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2014, выпуск 4; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 21 июля 2015 г.; Южноуральская панорама, 24 октября 2015 г., № 151, спецвыпуск № 33; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2015, выпуск 4; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 8 апреля 2016 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2016, выпуск 2; Южноуральская панорама, 30 июня 2016 г., № 63, спецвыпуск № 19; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 августа 2016 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области



Б.А. Дубровский

УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением Правительства
 Челябинской области
 от 26.10. 2016 г. № 557-П

Изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Развитие образования в Челябинской области» на 2014–2017 годы

1. В паспорте государственной программы Челябинской области «Развитие образования в Челябинской области» на 2014–2017 годы (далее именуется – Программа):

1) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований государственной программы, изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований государственной программы – общий объем финансирования государственной программы составит 51719415,97 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств областного бюджета – 51427551,44 тыс. рублей, из них:

в 2014 году – 129706,00 тыс. рублей;

в 2015 году – 15488802,85 тыс. рублей;

в 2016 году – 18412161,19 тыс. рублей;

в 2017 году – 17396881,40 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета – 291864,53 тыс. рублей, из них:

в 2014 году – 65832,90 тыс. рублей;

в 2015 году – 134530,80 тыс. рублей;

в 2016 году – 67482,03 тыс. рублей;

в 2017 году – 24018,80 тыс. рублей»;

2) в позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации государственной программы:

в абзаце двадцать пятом цифры «16» заменить цифрами «20».

2. В пункте 14 раздела V Программы:

1) в абзаце первом цифры «51800493,58» заменить цифрами «51719415,97»;

2) в таблице 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1.	Обеспечение доступного качественного общего и дополнительного образования	2016 год – 24018,80 2017 год – 24018,80 всего по годам: 48037,60	2015 год – 15006697,26 2016 год – 17867876,50 2017 год – 16837105,90 всего по годам: 49711679,66	49759717,26»;
-----	---	---	--	---------------

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2.	Развитие	0	2014 год - 5100,00	361908,30»;
-----	----------	---	--------------------	-------------

	инфраструктуры образовательных организаций		2015 год - 118040,70 2016 год - 116826,90 2017 год - 121940,70 всего по годам: 361908,30	
--	--	--	--	--

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4.	Поддержка и развитие профессионального мастерства педагогических работников	2015 год - 4600,00 2016 год - 4600,00 всего по годам: 9200,00	2014 год - 26509,20 2015 год - 8384,10 2016 год - 8689,10 2017 год - 8289,10 всего по годам: 51871,50	61071,50»;
-----	---	--	--	------------

строку

	«Всего	2014 год - 65832,90 2015 год - 134530,80 2016 год - 67482,03 2017 год - 24018,80 всего по годам: 291864,53	2014 год - 129706,00 2015 год - 15488802,85 2016 год - 18493238,80 2017 год - 17396881,40 всего по годам: 51508629,05	51800493,58»
--	--------	---	--	--------------

изложить в следующей редакции:

	«Всего	2014 год - 65832,90 2015 год - 134530,80 2016 год - 67482,03 2017 год - 24018,80 всего по годам: 291864,53	2014 год - 129706,00 2015 год - 15488802,85 2016 год - 18412161,19 2017 год - 17396881,40 всего по годам: 51427551,44	51719415,97».
--	--------	---	--	---------------

3. В подпункте 2 пункта 17 раздела VI Программы слова «, в том числе субсидий и субвенций местным бюджетам» заменить словами «местным бюджетам в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам».

4. В разделе VII Программы:

- 1) в подпункте 17-4 пункта 20 цифры «16» заменить цифрами «20»;
- 2) в таблице 2 пункта 21:

пункт 7 раздела III изложить в следующей редакции:

«7.	Доля учителей, освоивших методику преподавания по межпредметным технологиям и реализующих ее в образовательном процессе, в общей численности учителей	37; 38; 39; 40; 42-2; 42-3; 42-4; 60	-	-	-	30	34	37»;
-----	---	---	---	---	---	----	----	------

(в процентах)							
---------------	--	--	--	--	--	--	--

пункт 26 раздела VII изложить в следующей редакции:

«26.	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы (единиц)	75-1	-	-	-	11	9	-».
------	--	------	---	---	---	----	---	-----

5. В приложении 1 к Программе:

1) в разделе I:

в пункте 1:

слова «2016 год - 111463,85» заменить словами «2016 год – 100599,28»;

цифры «293321,49» в обоих случаях заменить цифрами «282456,92»;

в пункте 2:

слова «2016 год - 1483605,30» заменить словами «2016 год – 1530079,30»;

цифры «4242596,00» в обоих случаях заменить цифрами «4289070,00»;

в пункте 3:

слова «2016 год - 90867,30» заменить словами «2016 год – 94526,20»;

цифры «268507,75» в обоих случаях заменить цифрами «272166,65»;

в пункте 5:

слова «2016 год – 15262092,30» заменить словами «2016 год – 15126481,83»;

цифры «42755274,16» в обоих случаях заменить цифрами «42619663,69»;

в пункте 6:

слова «2016 год – 207026,00» заменить словами «2016 год – 207646,60»;

цифры «586775,52» в обоих случаях заменить цифрами «587396,12»;

в пункте 7-3:

слова «2016 год – 97308,30» заменить словами «2016 год – 103421,60»;

цифры «187488,60» в обоих случаях заменить цифрами «193601,90»;

в пункте 7-5:

слова «2016 год – 21634,60» заменить словами «2016 год – 22660,41»;

цифры «39969,20» в обоих случаях заменить цифрами «40995,01»;

в пункте 7-7:

слова «2016 год – 54041,66» заменить словами «2016 год – 62787,88»;

цифры «108292,96» в обоих случаях заменить цифрами «117039,18»;

строку

«	Итого по направлению			2016 год – 24018,80 2017 год – 24018,80 всего по годам: 48037,60	2015 год – 15006697,26 2016 год – 17947712,71 2017 год – 16837105,90 всего по годам: 49791515,87	49839553,47	»
---	----------------------	--	--	--	---	-------------	---

изложить в следующей редакции:

«	Итого по направлению			2016 год – 24018,80 2017 год – 24018,80 всего по годам: 48037,60	2015 год – 15006697,26 2016 год – 17867876,50 2017 год – 16837105,90 всего по годам: 49711679,66	49759717,26	»;
---	----------------------	--	--	--	---	-------------	----

2) в разделе II:

в пункте 13:

слова «2016 год – 13219,80» заменить словами «2016 год – 11578,40»;

цифры «43759,40» в обоих случаях заменить цифрами «42118,00»;

строку

«	Итого по направлению			0	2014 год - 5100,00 2015 год - 118040,70 2016 год - 118468,30 2017 год - 121940,70 всего по годам: 363549,70	363549,70	»
---	----------------------	--	--	---	---	-----------	---

изложить в следующей редакции:

«	Итого по направлению			0	2014 год - 5100,00 2015 год - 118040,70 2016 год - 116826,90 2017 год - 121940,70 всего по годам: 361908,30	361908,30	»;
---	----------------------	--	--	---	---	-----------	----

3) в разделе IV:

дополнить пунктами 42-3, 42-4 следующего содержания:

«	42-3.	Предоставление иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на софинансирование мероприятия 2.3 Федеральной программы развития образования на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2015 г. № 497 «О Федеральной целевой программе развития образования на 2016 – 2020 годы», в рамках реализации которого предоставлены гранты в форме субсидий из федерального бюджета муниципальным	Министерство образования и науки Челябинской области	2016 год	0	2016 год – 200,00 всего по годам: 200,00	200,00	»
---	-------	---	--	----------	---	---	--------	---

	учреждениям – победителям конкурсного отбора на получение указанных грантов, в порядке, установленном Правительством Челябинской области					
42-4.	Предоставление иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на софинансирование мероприятия 5.4 Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2015 г. № 497 «О Федеральной целевой программе развития образования на 2016 – 2020 годы», в рамках реализации которого предоставлены гранты в форме субсидий из федерального бюджета муниципальным учреждениям – победителям конкурсного отбора на получение указанных грантов, в порядке, установленном Правительством Челябинской области	Министерство образования и науки Челябинской области	2016 год	0	2016 год – 200,00 всего по годам: 200,00	200,00

строку

«	Итого по направлению			2015 год - 4600,00 2016 год - 4600,00 всего по годам: 9200,00	2014 год - 26509,20 2015 год - 8384,10 2016 год - 8289,10 2017 год - 8289,10 всего по годам: 51471,50	60671,50
---	----------------------	--	--	---	---	----------

изложить в следующей редакции:

«	Итого по направлению			2015 год - 4600,00 2016 год - 4600,00 всего по годам:	2014 год - 26509,20 2015 год - 8384,10 2016 год - 8689,10 2017 год - 8289,10 всего по годам:	61071,50
---	----------------------	--	--	---	--	----------

			годам: 9200,00	51871,50		»;
--	--	--	-------------------	----------	--	----

4) строку

«	Всего по государственной программе			2014 год – 65832,90 2015 год – 134530,80 2016 год – 67482,03 2017 год – 24018,80 всего по годам: 291864,53	2014 год – 129706,00 2015 год – 15488802,85 2016 год – 18493238,80 2017 год – 17396881,40 всего по годам: 51508629,05	51800493,58	»
---	------------------------------------	--	--	---	--	-------------	---

изложить в следующей редакции:

«	Всего по государственной программе			2014 год – 65832,90 2015 год – 134530,80 2016 год – 67482,03 2017 год – 24018,80 всего по годам: 291864,53	2014 год – 129706,00 2015 год – 15488802,85 2016 год – 18412161,19 2017 год – 17396881,40 всего по годам: 51427551,44	51719415,97	».
---	------------------------------------	--	--	---	--	-------------	----

6. В приложении 2 к Программе:

1) в разделе I:

в пункте 1:

цифры «293321,49» заменить цифрами «282456,92»;

слова «2016 год - 111463,85» заменить словами «2016 год – 100599,28»;

в пункте 2:

цифры «4242596,00» заменить цифрами «4289070,00»;

слова «2016 год – 1483605,30» заменить словами «2016 год - 1530079,30»;

в пункте 3:

цифры «268507,75» заменить цифрами «272166,65»;

слова «2016 год – 90867,30» заменить словами «2016 год – 94526,20»;

в пункте 5:

цифры «42755274,16» заменить цифрами «42619663,69»;

слова «2016 год – 15262092,30» заменить словами «2016 год – 15126481,83»;

в пункте 6:

цифры «586775,52» заменить цифрами «587396,12»;

слова «2016 год – 207026,00» заменить словами «2016 год – 207646,60»;

в пункте 7-3:

цифры «187488,60» заменить цифрами «193601,90»;

слова «2016 год – 97308,30» заменить словами «2016 год – 103421,60»;

в пункте 7-5:

цифры «39969,20» заменить цифрами «40995,01»;

слова «2016 год – 21634,60» заменить словами «2016 год – 22660,41»;
в пункте 7-7:

цифры «108292,96» заменить цифрами «117039,18»;

слова «2016 год – 54041,66» заменить словами «2016 год – 62787,88»;

2) в разделе II:

в пункте 13:

цифры «43759,40» заменить цифрами «42118,00»;

слова «2016 год – 13219,80» заменить словами «2016 год – 11578,40»;

3) раздел IV дополнить пунктами 42-3, 42-4 следующего содержания:

« 42-3.	Предоставление иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на софинансирование мероприятия 2.3 Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2015 г. № 497 «О Федеральной целевой программе развития образования на 2016 – 2020 годы», в рамках реализации которого предоставлены гранты в форме субсидий из федерального бюджета муниципальным учреждениям – победителям конкурсного отбора на получение указанных грантов, в порядке, установленном Правительством Челябинской области	Министерство образования и науки Челябинской области	2016 год	за счет средств областного бюджета будут предоставлены иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на софинансирование мероприятия 2.3 Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2015 г. № 497 «О Федеральной целевой программе развития образования на 2016 – 2020 годы», в рамках реализации которого предоставлены гранты в форме субсидий из федерального бюджета муниципальным учреждениям – победителям конкурсного отбора на получение указанных грантов, в порядке, установленном Правительством Челябинской области. Общий объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам в 2016 году составит 200,00 тыс. рублей
42-4.	Предоставление иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на софинансирование мероприятия 5.4 Федеральной целевой программы развития	Министерство образования и науки Челябинской области	2016 год	за счет средств областного бюджета будут предоставлены иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на софинансирование мероприятия 5.4 Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением

<p>образования на 2016-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2015 г. № 497 «О Федеральной целевой программе развития образования на 2016 – 2020 годы», в рамках реализации которого предоставлены гранты в форме субсидий из федерального бюджета муниципальным учреждениям – победителям конкурсного отбора на получение указанных грантов, в порядке, установленном Правительством Челябинской области</p>			<p>Правительства Российской Федерации от 23 мая 2015 г. № 497 «О Федеральной целевой программе развития образования на 2016 – 2020 годы», в рамках реализации которого предоставлены гранты в форме субсидий из федерального бюджета муниципальным учреждениям – победителям конкурсного отбора на получение указанных грантов, в порядке, установленном Правительством Челябинской области. Общий объем иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам в 2016 году составит 200,00 тыс. рублей</p>
--	--	--	---

7. В приложении 3 к Программе:

1) в пункте 8 условий предоставления и методики расчета субсидий местным бюджетам на проведение ремонтных работ в муниципальных образовательных организациях слова «фонда софинансирования расходов» заменить словом «бюджета»;

2) в пункте 8 условий предоставления и методики расчета субсидий местным бюджетам на приобретение транспортных средств для организации перевозки обучающихся слова «фонда софинансирования расходов» заменить словом «бюджета»;

3) в условиях предоставления и методике расчета субсидий местным бюджетам на обеспечение питанием детей из малообеспеченных семей и детей с нарушениями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:

пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае возникновения в текущем финансовом году остатка средств, предусмотренных в областном бюджете на предоставление субсидий местным бюджетам, по итогам проведенного отбора муниципальных образований для предоставления субсидий местным бюджетам Министерство в срок до 1 ноября текущего финансового года представляет на утверждение Правительству Челябинской области дополнительное распределение субсидий местным бюджетам между муниципальными образованиями, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидий местным бюджетам и с органами местного самоуправления которых заключено соглашение о предоставлении

субсидий местным бюджетам, предусмотренное пунктом 9 настоящего Порядка.»;

в пункте 8:

слова «фонда софинансирования расходов» заменить словом «бюджета»;
дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае возникновения в текущем финансовом году остатка средств, предусмотренных в областном бюджете на предоставление субсидий местным бюджетам, по итогам проведенного отбора муниципальных образований для предоставления субсидий местным бюджетам размер субсидий местным бюджетам (S_{gi}) рассчитывается по формуле:

$$S_{gi} = S_i \times \frac{F}{\text{SUM } S_i}, \text{ где:}$$

F – остаток средств, предусмотренных в областном бюджете на предоставление субсидий местным бюджетам, возникший в текущем финансовом году по итогам проведенного отбора муниципальных образований для предоставления субсидий местным бюджетам;

SUM S_i – объем средств областного бюджета, направленных в форме субсидий местным бюджетам.».